
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

1 

 

                                                                                                                                                                       

  

 
  

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea și încheierea actului adițional nr. 1 la ”Contractul de delegare a gestiunii 

activității de colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale zona 3 Ștefănești, 

Judeţul Botoşani”, nr. 747/31.03.2025  

 

         Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.04.2025, 

 

urmare a adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani nr. 

958/16.04.2025, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 17924/16.04.2025,       
 

analizând Referatul de aprobare nr. 8034 din 17.04.2025 al Președintelui Consiliului Botoșani 

privind aprobarea actului adițional nr. 1 la ”Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare 

separată și transport separat a deșeurilor municipale zona 3 Ștefănești, Judeţul Botoşani”, nr. 

747/31.03.2025, 
 

având în vedere:  

- Raportul de specialitate nr. 8035 din 17.04.2025 al Direcției Servicii Publice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botoșani, 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente istorice 

și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 416/09.12.2024 privind delegarea 

calității de reprezentant al Județului Botoșani în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani, 
           

în conformitate cu prevederile: 

- art. 6 alin. (1) lit. e), art. 6 alin. (3), art. 7 și ale art. 13 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităților republicată (2), cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 8 alin. (1) și (3) lit. d2), art. 10 alin. (4) - (5), art. 23 alin. (1) lit. b), art. 24 alin. (1) lit. b) și 

alin. (2) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

- art. 5 alin. (1) lit. f) și ale art. 18 alin. (2) lit. i) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani actualizat, 

- art. 175 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

- Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat a 

deșeurilor municipale zona 3 Ștefănești, Judeţul Botoşani, nr. 747/31.03.2025, 
 

http://www.cjbotosani.ro/
file:///C:/Users/micu.iulian/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1573892/00092393.htm


2 

 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  
 

hotărăște: 
 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului Judeţului Botoşani în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOPROCES” Botoșani, pentru a vota, în numele și pe 

seama Județului Botoșani, aprobarea actului adițional nr. 1 la contractul de delegare nr. 747/31.03.2025 

- ”Contract de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat a deșeurilor 

municipale zona 3 Ștefănești, Judeţul Botoşani”, în forma prezentată în Anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani 

pentru încheierea actului adițional menționat la art. 1. 

Art. 3 Se împuternicește Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” 

Botoșani să semneze, în numele și pe seama Județului Botoșani, actul adițional menționat la art. 1. 

Art. 4 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani vor asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel - Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 

Nr. 113 din 29.04.2025 



 

  R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

 

                                                                                                                              Anexa 

                                                                                                    la Hotărârea Consiliului Judeţean  

                                                                                                               nr. 113 din 29.04.2025  

                                                                                                                         

                                                                                                                         nr. file: 3 

 

  

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1 

 

 la Contractul de delegare nr. 747/31.03.2025 – ”Contract de delegare a 

gestiunii activității de colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale 

zona 3 Ștefănești, Județul Botoșani” 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

PREȘEDINTE, 

Valeriu IFTIME 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR  GENERAL AL  JUDEȚULUI, 

Marcel–Stelică  BEJENARIU 

 

 

 

http://www.cjbotosani.ro/


“ Contract de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale, zona 3 

Ștefănești, Judeţul Botoșani “ 

– Zona 3 Ștefănești  2025 - 

 

1 

 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII 

ACTIVITĂȚII DE COLECTARE SEPARATĂ ȘI TRANSPORT SEPARAT A DEȘEURILOR  

MUNICIPALE, ZONA 3 ȘTEFĂNEȘTI, JUDEȚUL BOTOȘANI 

NR. 747/31.03.2025 

 

 
Părțile 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ecoproces, cu sediul în Botoșani, strada Cuza Vodă, nr. 

2, județul Botoșani, înregistrată în Registrul asociaţiilor și fundaţiilor de pe lângă judecătoria 

Botoșani cu numărul 8/2009, cod unic de înregistrare RO25289967, cont 

RO17RNCB0041112671980001 deschis la BCR Botoșani, reprezentată de Dorin Birta, având funcţia 

de președinte ADI, în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre: județul 

Botoșani,  oraşul Ștefănești, comunele Dobârceni, Durnești, Mihălășeni, Ripiceni, Românești, Santa 

Mare și Trușești, aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar și fiind 

denumite în cele ce urmează „Delegatar”, pe de o parte, 

 

și 

 

Societatea DIASIL SERVICE S.R.L., cu sediul în Mun. Suceava, strada Septilici, nr. 17, județul 

Suceava, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Suceava cu numărul 

J33/1723/1994, cod unic de înregistrare RO 6419432 cont RO75 BRDE 340S V031 4528 3400 

deschis la B.R.D. GSG Suceava, reprezentată de ______________________________ având funcţia 

de _______________________, în calitate de delegat, denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de 

altă parte, 

Denumite în continuare împreună „Părţile” şi separat „Partea”, 

am convenit, de comun acord, încheierea prezentului Act adițional la Contractul de delegare a 

gestiunii, ,,Contract de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat a 

deșeurilor municipale zona 3 Ștefănești, Județul Botoșani’’ nr. 747/31.03.2025 denumit în continuare 

,,Contract’’. 

 

 Art. 1  Anexa nr. 4 la contractul de delegare – Inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietatea 

Consiliului Județean Botoșani, se completează cu pct. 4.5 – Vehicule achiziționate din Fondul IID de 

către Consiliul Județean Botoșani, conform Anexă; 

 

Art. 2  Bunurile de retur prevăzute la art. 1 vor fi utilizate pe raza UAT zona 3 Ștefănești ; 

      



“ Contract de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale, zona 3 

Ștefănești, Judeţul Botoșani “ 

– Zona 3 Ștefănești  2025 - 

 

2 

 

Art. 3 Bunurile de retur vor fi predate operatorului SC Diasil Service SRL pe baza de proces – verbal 

care va face parte integrantă din contract; 

 

Art. 4 Toate obligațiile din contractul de delegare privind bunurile de retur se aplică și pentru 

bunurile de retur prevăzute la art. 1; 

 

Art. 5 Celelalte prevederi ale Contractului rămân neschimbate. 

 

Prezentul Act adițional  este încheiat în limba română, în  3 (trei) exemplare originale. 

 

 

DELEGATAR,            DELEGAT, 

  A.D.I. “Ecoproces” Botoșani        S.C. Diasil Service S.R.L Suceava 

 

                                    

   Președinte,       

               Dorin Birta                            

 

                 Director executiv, 

               Ovidiu Aparaschivei 

  

 



 

3 

 

 

 
                                                                                                                                Anexă la Actul Adițional nr. 1 la Contract delegare 

                                                                                                       ,, Contract de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport  

 separat a deșeurilor municipale zona 3 Ștefănești, Județul Botoșani’’ 
    nr. 747/31.03.2025 

 
 
 

ANEXA 4 - INVENTARUL BUNURILOR MOBILE ŞI IMOBILE, PROPRIETATE A DELEGATARULUI, 
CONCESIONATE DELEGATULUI PE ÎNTREAGA DURATĂ A CONTRACTULUI CARE SUNT BUNURI DE RETUR 

 
                     4.5 Vehicule de colectare achiziționate din FONDUL IID,  de către Consiliul Județean Botoșani 

 

 

Nr. crt. Tip vehicul Capacitate Cantitate 

1. Autogunoieră Renault D 18 cm cu suprastructură EFE 204 capacitate 16 

m.c. , an fabricație 2024, preț unitar cu TVA = 595,000,00 lei 
16 m.c 1 

 

Predarea bunurilor (rd 1) se va face pe bază de proces verbal de predare-primire, care constituie Anexa 5 la Contractul de delegare. 

 

 

 

 

 Delegatar,                                                                              Delegat, 

 


